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Kirjonen, J., Remes, P. &
Eteläpelto, A. (toim.) 1997.
Muuttuva asiantuntijuus.
Koulutuksen tutkimuslaitos.
Jyväskylän yliopisto.

Asiantuntijuuden kehittymi-
nen on suosittu pohdinnan

kohde sekä meillä Suomessa että
muualla. Luonnollisena syynä
on työelämän nopeiden muutos-
ten aiheuttama jatkuva henkilös-
tön kehittymistarve. Tervetul-
leen lisän keskusteluun tuo Jy-
väskylän yliopiston koulutuksen
tutkimuslaitoksen julkaisema
raportti. Siinä haetaan vastauk-
sia mm. kysymyksiin, mitä
asiantuntijuus on, miten se ke-
hittyy ja koulutuksen merkitys
asiantuntijuuden tuottamisessa.

Monista artikkeleista koostuva
teos esittelee Jyväskylän, Hel-
singin, Joensuun, Tampereen ja
Turun yliopistojen tutkijoiden
näkemyksiä neljältä eri alueelta;
yhteiskunnallinen muutos ja
asiantuntijuus, asiantuntijuus
tutkimuskohteena, havaintoja
asiantuntijuudesta, koulutus ja

Muuttuva asiantuntijuus

asiantuntijaksi oppiminen sekä
osaava asiantuntija. Kirjoittajat
ovat koonneet maailmalta kes-
keisiä ajatuksia aihepiiristä ja
tuovat esille myös omia koke-
muksiaan ja näkemyksiään. Seu-
raavassa on pari esimerkkiä
käsitellyistä teemoista.

Juhani Kirjosen pohdinnat työ-
elämän muutoksista tarjoaa
mielenkiintoisen pohjan teoksel-
le. Esimerkiksi ajatukset tieto-
työn yleistymisestä eivät ole uu-
sia, mutta kirjoituksessa ne on
tuotu selkeästi esille: �Kysymys
näyttää olevan koko ammatilli-
sen rakenteen siirtymisestä ih-
mistyön konkreeteista muodois-
ta abstraktimpaan suuntaan.
Tämä muutos tarkoittaa yksin-
kertaisesti automaatiota, siis in-
himillisen taidon koneellistettu-
jen muotojen käyttöönoton val-
tavaa laajenemista.�  Tämä aja-
tus voi olla hyvä perusta Suo-
messa esitetylle tavoitteelle, että
yli 60 prosenttia ikäluokasta tu-
lee saamaan korkeakouluope-
tusta.

Asiantuntijuuden merkityksen
kasvun perustelut ovat myös
mielenkiintoisia. Neljännen teol-
lisen vallankumouksen, joka
perustuu symbolisen tuotannon
läpimurtoon, seurauksena eri-
laisten asiantuntijatehtävien
merkitys korostuu: �Neuvojat,
erityisavustajat, konsultit, tuto-
rit, valmentajat, kehittäjät ja
suunnittelijat ovat tämän vallan-
kumouksen avainhenkilöitä, joi-
hin kohdistuu runsaasti odotuk-
sia.� Näillä erityisalojen tunti-
joilla on entistä enemmän val-
taa ja merkitystä. Kirjonen esit-
tää aiheellisen kysymyksen kor-
keakoulujen mahdollisuudesta
kouluttaa kyseisiä ammattilai-
sia.

Koulutus ja asiantuntijaksi op-
piminen -luvussa ja osittain
muuallakin tarkastellaan asian-
tuntijuuden kehittymistä ja myös
uuden tiedon syntymistä. Ne
voivat ohjata paljonkin eri oppi-
laitosten opetuksen suunnitte-
lua .

Esimerkiksi seuraavat Gibbon-
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kuvan erilaisen peruskoulutuk-
sen saaneiden ihmisten yhteis-
työongelmista. Esimerkiksi eri-
laisen koulutuksen saaneilta
puuttuu yhteinen kieli, joka on
osoituksena yhteisen ajattelu-
mallin puuttumisesta ja näke-
mysten fragmentoitumisesta.
Tämä lienee keskeinen ongelma
pitkälle erikoistuneiden ammat-
tilaisten yhteisissä hankkeissa.

Teos on hyvä käsikirja alasta
kiinnostuneille. Siinä on

koottu runsaasti jo monille alan
ammattilaisille tuttuja ajatuksia
että myös paljon tuoreita oival-
luksia, jotka palvelevat sekä
tutkijoita että aikuiskoulutusteh-
tävissä toimivia. Artikkeleiden
lopussa olevat lähdeluettelot

sin esilletuomat ajatukset ovat
merkittäviä: Perustutkimuksen
ja soveltavan tutkimuksen väli-
nen erottelu pienenee. Uutta tie-
toa tuotetaan entistä enemmän
korkeakoulujen ulkopuolella.
Monimutkaisten ongelmien rat-
kaisuun tarvitaan transdisip-
linääristä lähestymistapaa, joka
kehittää omat teoreettiset raken-
teensa ja metodinsa, joissa eri
tieteenalojen perinteet integ-
roituvat toisiinsa. Erittäin tärkeä
on myös näkemys, että tiedon
laatua ja luotettavuutta ei arvioi-
da pelkästään tutkimusyhteisö-
jen kriteerien, vaan tiedon sovel-
lutusarvo on tärkeää.

Launiksen pohdinnat moniam-
matillisuudesta antavat hyvän

ovat myös oiva apu uusimman
tiedon löytämisessä.

Hyvin erilaiset tarkastelukulmat
on kirjan vahvuus ja heikkous.
Asiantuntijuutta pohditaan kai-
kilta mahdollisilta näkökulmil-
ta ja johdatteluna myös alan
opiskelijoille teos antaa kuvan
koko kentästä. Lähestymistapo-
jen kirjavuus aiheuttaa toisaal-
ta sen, että kaikki artikkelit ei-
vät voi kiinnostaa kaikkia ja kir-
joitusten taso on kirjava. Mutta
käsikirjanomaisesti käytettynä
esillä oleva tiedon määrä on kii-
tettävä.
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